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Arbeta Säkert 

 
Att installera solceller är ett arbete som innebär flera stora risker. Vi arbetar 

vanligtvis p tak, alltså på ställen där det finns risk att falla från hög höjd. Vi 

arbetar med hög elektrisk spänning och utomhus där vi kan vara utsatta för 

stark vind, kyla eller värme.  

 

Solpaneler är ganska tunga och otympliga och att fästa ihop modulernas 

kontakter och stripa fast kablar innebär att du behöver arbeta på knä eller 

arbeta i trånga utrymmen. De vanligaste olyckorna som sker är som tur är 

lättare skärsår och snubbelskador sådant som kan undvikas genom att hålla 

arbetsplatsen städad ha korrekt fallskydd och att använd skyddshandskar med 

skärskydd.  

 

 

Risker på taket 
 

Genomtramp 

Taket är delvis öppet, svagt eller består helt eller 

delvis av material som går att trampa igenom. Se 

upp för takfönster, plasttak och tak med 

vågformade asbestcementskivor blir med tiden 

ofta sköra. Oftast finns dessa på äldre ekonomi- 

och lagerbyggnader. Dessa faror kan vara svåra 

att se, de kan även vara tänkta med snö, löv och 

damm. Kontrollera med kund om du är osäker 

och sikten är skymd. Bärighet bedöms antingen 

genom provning eller beräkning. Ofta läggs detta 

på kund. Anta här att en person med lätt börda 

väger 120 kg. 

 

Lösning: Område där risk finns ska spärras av med 

avspärrningsband eller liknande. Skylta vid behov och risk för genomtramp ska 

vara med i arbetsmiljöplanen. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Strålning 

Det är numera relativt vanligt med basstationer på tak och fasad som skickar 

ut och tar emot radiovågor från mobiler och annat. Enligt foldern, yrkesmässigt 

arbete nära basstationsantenner på hustak går 

det endast arbeta i sex minuter framför en 

basstation innan gränsvärdet överskrids, om en 

står framför antennen och närmare än nio 

meter. Antennerna är utformade så att det är 

relativt säkert under, över och på sidan av 

antennerna och de placeras på platser där 

allmänheten inte har tillträde. 

 

Lösning: Ta reda på åt vilket håll antennen är 

riktad. Den farliga strålningen går vågrätt fram från antennen. Ofta är 

antennerna upphöjda så att en säkert kan arbeta under antennen. Om 

personal ska arbeta framför antennen så ska denna stängas av under arbete. 

Kontakta ägare till antennen i god tid innan montaget börjar då det kan ta ett 

tag att få godkänt att stänga av den. Senare vid avstängning kontaktar 

montörerna företaget på morgonen när arbetet påbörjas och avslutas på 

dagen. 

 

Asbest och Eternit 

Asbest är ett mycket cancerogent ämne som finns i många äldre 

byggprodukter och hustak. Det hittas främst i hus byggda före 1979 men även i 

yngre hus. På taken stöter vi oftast på det i eternitform och det är inte ovanligt 

att ett nytt tak har lagts över ett gammalt eternittak hellre än att riva bort 

eterniten. Var därför försiktig vid genomföring i tak. Asbest finns i både fri och 

bunden form. I bunden form dammar inte Asbest värst mycket, så länge man 

inte bearbetar eller river i materialet, vid bearbetning frigörs betydande 

fiberhalter.  

 

Lösning: Vi river, borrar eller sågar vi aldrig i material som har asbest i sig. För 

detta behövs korrekt utbildning och utrustning. Denna personal hyrs oftast in 

vid behov. Ha god kommunikation med kund om asbest är en risk. Det ska 

även framgå tydligt i arbetsmiljöplanen om asbest/ eternit är en risk och vilken 

del av byggnaden det gäller, då montaget kan ändra utformning och 

kabeldragningen kan gå andra vägar än planerat. 

 

Asbest finns till exempel i: 

● asbestcementskivor (eternit) för tak och väggar 

● som tillsats till murbruk och fix/fog 

● armerad plast, elkablar och golvmaterial 

● isoleringsmaterial 

● rörisolering 

● packningar 

https://www.almega.se/app/uploads/sites/2/2020/01/yrkesmassigt-arbete-nara-basstationsantenner-pa-hustak.pdf
https://www.almega.se/app/uploads/sites/2/2020/01/yrkesmassigt-arbete-nara-basstationsantenner-pa-hustak.pdf


 

 

 

 

 

Fallskydd 

 
Fallskydd ska alltid användas på arbete över två meters höjd eller vid särskild 

risk. Fallskydd regleras i lag. Förutom allvarliga personskador och död så kan 

sanktionsavgifter, böter och fängelse utdömas vid bristande fallskydd. Läskigt 

värre! 

 

 
 

 

Kollektivt fallskydd 

 
Ett kollektivt fallskydd skyddar alla som vistas på taket för fall från tak. Kollektivt 

fallskydd är enligt lag alltid det första och självklara valet. Installeras det 

kollektiva fallskyddet på tak används skyddsräcken och på lägre byggnader, 

eller om avlastningsytor/ vrtillträdesväg behövs, monteras ställning.För att få 

bygga, ändra på eller ta ner skyddsräcke eller ställning krävs särskild utbildning 

och certifiering. Ställning används ofta vid mindre installationer som kollektivt 

fallskydd samt som tillträdesväg upp till taket (trapptorn) eller som 

materialförvaring under installationen. Det krävs särskild kunskap för att kunna 

montera ställning på ett säkert sätt, förankra den säkert, beräkna vilka laster 

den tål osv. . Det du ska kolla efter är också att ställningen står stadigt och 

jämnt på marken, är placerad nära och är stadigt förankrad i väggen, har 

fotlist, och två skyddsräcken samt att bomlagen (alltså det du ska gå på. 

Viktigt att det sitter fast ordentligt. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Hur långt från gavel utan fallskydd? 

 
Det allra bästa är att alltid ha gavelskydd på alla installationer. Hur långt från 

gavel montör kan befinna sig utan fallskydd beror på hur högt upp från takfot 

du befinner dig. Befinner du dig 1m upp från takfot ska du vara minst 1 m in 

från gavel. Befinner du dig 2m upp ska du vara 2 m in osv. 

 
• Ha alltid fallskydd över 2 m höjd eller vid särskild risk 

• Vi kompletterar alltid vid behov med personligt fallskydd 

• Har du ställning? Kontrollera att den har sin ”green tag” alltså är 

färdiginstallerad och godkänd innan du beträder den 

• Desto högre upp mot nock du vistas desto längre bort från gavel bör du 

befinna dig 

    

 

Platta tak och fallskydd 

 
Vid platta tak, under 6 graders lutning, räcker det att spärra av 2 m från 

takkant med synlig och hållbar avspärrning, plastband rekommenderas inte då 

de blåser av. Använd istället avspärrningslina.  

Om taket lutar utåt, är halt och risk att glida/ falla över kant finns behövs 

kollektivt fallskydd även om taket är platt. Undersök även att godkänd och 

säker tillträdesväg finns tillgänglig. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Personligt fallskydd 

 
I personligt fallskydd ingår kopplingslina 

med falldämpare, helsele, samt 

förankringspunkt. Två linor får inte 

kopplas till varandra. Undvik att linan 

ligger mot vassa kanter, använd slingor i 

stålvajer om slingor används. Undersök 

alltid förankringspunkter noga. Det är 

endast ok att använda personligt 

fallskydd om kollektivt fallskydd inte går 

att installeras, om arbetet som ska 

utföras går snabbare än att bygga 

kollektivt fallskydd, om riskbedömningen 

kommer fram till att kollektivt fallskydd 

inte räcker och att arbetet ändå kan utföras säkert. Linan ska alltid vara 

tillräckligt sträckt för att stoppa fall från tak. Om du faller ska linan göra att du 

faller på taket, inte över kant. Ett alternativ till lina är så kallat fallblock. Dessa 

fallblock drar automatiskt in vajern du är fäst vid (som ett säkerhetsbälte) vilket 

minskar risken att trassla in sig i rep. Alla fallblock fungerar dock inte horisontellt 

då de flesta modeller är byggda för att endast användas från ovan. Undersök 

därför att du har rätt sorts fallblock innan användning. 

 

 

Förankringspunkter 

 
Förankringspunkter är det du fäster 

linan i. Tänk att en liten bil ska kunna 

hänga i punkten. Förankringspunkter 

ska sitta minst 2 meter från gavel. Ha 

alltid förankringspunkter så rakt över 

dig som möjligt för att undvika 

pendeleffekten vid fall. Murade 

skorstenar och nockräcken är ofta bra 

förankringspunkter. Då det ofta är 

svårt att hitta tillräckliga 

förankringspunkter rekommenderar vi 

att alltid ha med temporära 

förankringspunkter som kan fästas i tak 

vid behov. Ett tips är at använda nockstege för att säkert ta sig till platsen 

förankringspunkt ska installeras. Då personligt fallskydd oftast används vid 

service och underhåll av både tak och solcellsanläggning så bör permanenta 

infästningspunkter alltid finnas på större tak. Finns inte detta kan det då med 

fördel säljas in i samband med installationen. 



 

 

 

 

 

Tänk på att: 

 

• Undersök förankringspunkten noga 

• En förankringspunkt som är ämnad för ändamålet ska klara minst 10 kn 

(kilonewton) 

• En förankringspunkt som inte är ämnad för ändamålet, som en murad 

skorsten, ska klara 12 kn 

• Förankringspunkter ska sitta minst 2 meter från gavel 

• Undvik pendeleffekten 

 

 

Om olyckan är framme 

 
Vid en olycka ska alla på byggarbetsplatsen ha tillgång till räddningsplanen. 

Här finns det tydliga instruktioner över hur en agerar och vilka steg som ska tas. 

Undersök om din installation har räddningsplanen tillgänglig! 

 

Arbetsmiljöplan 

 
Det första du ska göra på en ny site är att läsa igenom och skriva under 

arbetsmiljöplanen! Inget arbete får påbörjas innan detta hänt. Gör du inte det 

så riskerar du vite till Arbetsmiljöverket. 

 

Inför varje installation ska det göras en arbetsmiljöplan (AMP) där det ska finns 

en riskanalys, alltså att någon har funderat innan vad som eventuellt skulle 

kunna bli farligt just med det här arbetet, samt en åtgärdsplan, en idé om hur 

dessa risker ska undvikas. Alla ska ha läst eller fått en genomgång av 

arbetsmiljöplanen innan ett arbete påbörjas. 

 

Riskanalyser 

 
För att göra 

riskanalyser 

används ofta ett 

diagram där en 

tittar på sannolikhet 

och konsekvens på 

två olika axlar. Det 

innebär att även 

om en risk med hög 

konsekvens, som till 

exempel att någon trillar ner från ett tak, är ganska osannolikt så ska det ALLTID 

finnas en åtgärd för att undvika det såsom fallskydd. 

 



 

 

 

 

 

Böter, straff och sanktionsavgifter 

 

 
 

Arbetsmiljön regleras i lag, därför kan man vid brott dömas till böter. 

Arbetsgivare kan även få fängelse. Vanligast, framförallt för anställda är dock 

sanktionsavgifter  

 

Om arbetsmiljöplanen inte följs ligger sanktionsavgifterna mellan 10 000-50 000 

kronor för företaget. Om fallskyddet är bristfälligt ligger sanktionsavgifterna 

mellan 40 000-400 000 kronor 

 

Vanliga orsaker till sanktionsavgifter är: 

● Slarv med ställning 

● Inte skrivit på arbetsmiljöplan 

● Slarv med fallrisker från 2 meter och uppåt 

● Asbest hantering 

● Lyftanordningar som inte är besiktigade eller används fel 

 

Kontroller av arbetsplatsen 

 

Skatteverket kan komma att kontrollera att bara personer som är anmälda och 

registrerade i personliggaren befinner sig och arbetar på platsen för att se till 

att företagen inte använder sig av svartarbete.  

 

Arbetsmiljöverkets kan göra inspektioner för att se att arbetsmiljölagarna följs. 

Ifall det upptäcks fel eller risker som inte är åtgärdade kan arbetsmiljöverket 

kräva sanktionsavgifter, det är en straffavgift som företaget blir skyldig att 

betala utan att saken reds ut i domstol. Hur stor avgiften är beror på storleken 

på företaget. Att arbetsmiljöverket följer upp och inspekterar att 

säkerhetsföreskrifterna följs på byggarbetsplatser ska ses som en hjälp för dig 

som anställd. Det handlar i slutändan om att ingen ska må dålig, skada sig eller 

dö på jobbet. Vi vill jobba säkert! Detta ger även ett ekonomiskt incitament att 

arbeta säkert. Att slarva med fallskydd kan snabbt kosta företaget skjortan! 

Och vi behöver våra skjortor. 


